
La presente deliberazione viene affissa iI ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ds-~ del 2 5 ~lAR, 2005 

Oggetto: P.I.T. Parco Regionale del MATESE. - Progetti - POR Campania 2000/2006. -
"Percorso attrezzato per l'osservazione naturalistica e per la fruizione da parte dei 
diversamente abili (tratto Cusano Mutri - Frazione Civitella)". - Importo € 
170.213,00. - Approvazione progetto preliminare in linea tecnica. 

L'anno duemilacinque il giorno \rc:}J~ ,Cl tJQoE del mese di~tl ....... ' A--,---,t~'<",-<O _____ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore '.,y 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario 
L' ASS ESSO RE P R OPO N ENTE ---f-:i,Lff--""-------

VI%TO il rapporto del S.1. prot. n. 4690 del 22.03.2005 che qui di seguito si riporta integralmente: 
"Premesso'che: 

Con Deliberazione n. 550 del 7 aprile 2004, pubblicato sul BURC n. 25 del 17.05.2004, la Giunta Regionale ha 
preso atto del parere del N.V.V.I.P ed ha approvato il PIT /I Parco Regionale del MATESE" contenente tra 
l'altro l'impegno finanziario programmatico pari a € 31.347.983,00; 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, ha preso atto 
dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia. 

J 

Visti: 

gli artt. 2) Disciplina del rapporto tra Regione Campania e Beneficiario finale; 3) Prescrizioni del prowedimento 
di finanziamento e 8) Modalità di finanziamento, impegno e liquidazione per la progettazione del "Disciplinare 



recante disposizioni in materia di rapporti tra Regione Campania ed i Beneficiari del POR nel campo delle 
infrastrutture (opere pubbliche): procedure per il finanziamento dell'esecuzione degli in teNen ti, obbligazioni, 
ammissibilità delle spese. Definizione per il finanziamento della progettazione delle infrastrutture inserite 
all'interno di P.I. approvati dalla Giunta della Regione", approvato con Delibera di G. R. n. 952 del 02/07/04. 

Tenuto conto che: 

tramite presentazione delle schede progetto da parte del Settore Infrastrutture, a valere sul Por Campania 
2000-2006, PIT " Parco Regionale del MA TESE", Asse I - Risorse Naturali - Misura 1.9 azione a) , con 
Deliberazione di G.R. n. 550 del 7 aprile 2004, questo Ente risulta beneficiario, dei finanziamenti, entro 
tetto finanziario, per i seguenti progetti: 

1. Piazzole di sosta lungo l'asse di penetrazione Cerreto Sannita - Pietraroja con un finanziamento 
programmato di € 125.000,00; 

2. La porta d'ingresso al Parco: Recupero e riqualificazione paesaggistico ambientale dell'area individuata 
dallo snodo tra la S.P. 10 e la S.P. 34 con un finanziamento programmato di € 734.120,00 (progetto 
portante); 

3. Progetto di percorso attrezzato per l'osservazione naturalistica e per la fruizione da parte dei 
diversamente abili ( tratto Cusano Mutri - Frazione Civitella) con un finanziamento programmato di , 
€ 170.213,00. 

Considerato che: 

• Con deliberazione di G.P. n. 679 del 17.12.2004 è stato nominato il responsabile unico del procedimento del 
progetto di che trattasi, nella persona del dirigente del Settore Infrastrutture della Provincia di, 
Benevento, ing. Angelo FUSCHINI per adempiere alle varie fasi della progettazione in linea con quanto~ 
indicato dalla Legge n. 109/94 s.m.i. ,dal D.P.R. n. 554/99 e dalla delibera di G.R. n. 952 del 02/07/04; 

• Occorre procedere all'approvazione del progetto preliminare in linea tecnica, del "Percorso attrezzato per 
l'osservazione naturalistica e per la fruizione da parte dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri
Frazione Civitella) elaborato da questo Settore per l'importo complessivo di € 170.213,00, avente il seguente 
quadro economico: 

A) Importo totale lavori 

di cui: 
- per lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

IV A sui lavori al 20% 
spese generali (indagini geologiche e specialistiche, 
rilievi, spese tecniche, art. 18 L. 109/94 ed oneri 
riflessi, pubblicità) 12% di € 123.250,00 
per IV A su spese generali 20% 

per imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Totale generale 

Per tutto quanto detto si propone: 

€ 118.509,62 
€ 4.740,38 

€ 123.250,00 

€ 24.650,00 

€ 14.790,00 
€ 2.958,00 

€ 4.565,00 
€ 46.963,00 

€ 170.213,00 

1. di approvare il progetto preliminare in linea tecnica del "Percorso attrezzato per l'osservazione 
naturalistica e per la fruizione da parte dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri - Frazione 
Civitella); 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto preliminare, in linea tecnica, del "Percorso attrezzato per l'osservazione 
naturalistica e per la fruizione da parte dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri - Frazione 
Civitella) elaborato da questo Settore per l'importo complessivo di € 170.213,00, avente il seguente quadro 
economico: 

A) Importo totale lavori 

di cui: 
- per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 118.509,62 

- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

IVA sui lavori al 20% 

spese generali (indagini geologiche e specialistiche, 
rilievi, spese tecniche, art. 18 L. 109/94 ed oneri 
riflessi, pubblicità) 12% di € 123.250,00 
per IVA su spese generali 20% 

per imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Totale generale 

- di prendere atto che il gruppo di progettazione è il seguente: 

€ 4.740,38 

• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: arch. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: arch. Angelo DE BLASIO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA 

€ 123.250,00 

€ 24.650,00 

€ 14.790,00 
€ 2.958,00 

€ 4.565,00 

€ 46.963,00 

€ 170.213,00 

• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Immacolata CARUSO, rag. Giovanni GIARDIELLO. 

- di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza finalizzati 
all'acquisizione del finanziamento; 

- di trasmettere copia del deliberato alla Regione Campania 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4° comma del D.Lgs 18.08.2000, 
n.267. 



Verbale letio, conferm e sottoscritto CJ.... IL PRESIDENTE 

====~~:=~~~;~~~~o =~ ==~:~=====================~~~~ 
N. cl ~~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente eliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO 

~s~~~ 
=====================================================él)=( =n~;======7== 
La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data IL l ;, i, ' e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

======================================================================= 

Si certifica che la presente delife~?Zi?~!e è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ~;} 2"(\% ì l', ' " • 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

=========================================~~===:::s::2b==:S=~d::f:~':... 
Copia per .t Q.oV~ ~ 
SEDORE ~~;;;->,.{ ____ _ 
SEDORE ---------------

il --f-:....-----r-+-:---~- P rot. n .--.....:;--""--~"f-f-.~"t_ti'_"""""" 
il prot. n. ____ --.;.. __ 

SEDORE ---------------- il prot. n. ______ _ 
Revisori dei Conti il prot. n. ______ _ 

y; Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 

00'0-.\. ~y~~\ O 

,~ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO PROGETTI INTEGRATI 

S.r. / Segreteria Prot. ir(;rjols.I. 2. 'J.. M~R. Z005 

Oggetto: P.I.T. Parco Regionale del MATESE 
Progetti - POR Campania 2000/2006. 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

"Percorso attrezzato per l'osservazione naturalistica e per la fruizione da parte 
dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri - Frazione Civitella) ". 
Importo € 170.213,00 
Approvazione progetto preliminare in linea tecnica. 

Premesso che: 

• Con Deliberazione n. 550 del 7 aprile 2004, pubblicato sul BURC n. 25 del 17.05.2004, la 
Giunta Regionale ha preso atto del parere del N.V.V.I.P ed ha approvato il PIT " Parco 
Regionale del MATESE" contenente tra l'altro l'impegno finanziario programmatico pari a 
€ 31.347.983,00; 

• La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, ha 
preso atto dell' approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia. 

Visti: 

gli artt. 2) Disciplina del rapporto tra Regione Campania e Beneficiario finale; 3) Prescrizioni del 
provvedimento di finanziamento e 8) Modalità di finanziamento, impegno e liquidazione per la 
progettazione del "Disciplinare recante disposizioni in materia di rapporti tra Regione 
Campania ed i Beneficiari del POR nel campo delle infrastrutture (opere pubbliche): procedure 
per il finanziamento dell 'esecuzione degli interventi, obbligazioni, ammissibilità delle spese. 
Definizione per il finanziamento della progettazione delle infrastrutture inserite ali 'interno di 
P.I approvati dalla Giunta della Regione ", approvato con Delibera di G. R. n. 952 del 
02/07/04. 

Tenuto conto che: 

tramite presentazione delle schede progetto da parte del Settore Infrastrutture, a valere sul 
Por Campania 2000-2006, P/T" Parco Regionale del MATESE", Asse / - Risorse Naturali -
Misura 1.9 azione a) , con Deliberazione di G.R. n. 550 del 7 aprile 2004, questo Ente risulta 
beneficiario, dei finanziamenti, entro tetto!finanziario, per i seguenti progetti: 

Approvazione progetto preliminare Percorso Attrezzato l di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.78 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto preliminare in linea tecnica del "Percorso attrezzato per l'osservazione 
naturalistica e per la fruizione da parte dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri
Frazione Civitella); 

2. di prendere atto che il gruppo di progettazione è il seguente: 

• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: arch. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: arch. Angelo DE BLASIO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPP A 
• Collaboratori ammInIstratlvI e finanziari : Sig.ra Immacolata CARUSO, rag. Giovanni 

GIARDIELLO. 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza 
finalizzati all'acquisizione del finanziamento. 

Il Responsabile del Servizio Piani Integrati 
(arch. Alessal1drina PAPA) 

~~ 

Approvazione progetto preliminare Percorso Attrezzato 3di3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.78 - tàx 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



2. di prendere atto che il gruppo di progettazione è il seguente: 
• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo FUSCHINI 
• Progettista: arch. Alessandrina PAPA 
• Collaboratore alla progettazione: arch. Angelo DE BLASIO 
• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio FELEPPA 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig.ra Immacolata CARUSO, rag. Giovanni GIARDIELLO. 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza finalizzati 
all'acquisizione del finanziamento."; 

RITENUTO dover approvare il progetto preliminare in linea tecnica del "Percorso attrezzato per 
l'osservazione naturalistica e per la fruizione da parte dei diversamente abili (tratto Cusano Mutri - Frazione 
Civitella), dell'importo complessivo di € 170.213,00, distinto come sopra. h 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Setto~e FI NANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 


